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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 875,564,000

제1조  2021학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 875,564,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 666,373 566,739 99,634

1.지방교육자치단체이전수입 666,173 566,739 99,434

1.교육비특별회계전입금수입 666,173 566,739 99,434

1.교육비특별회계전입금 666,173 566,739 99,434

1.학교운영비전입금 269,535 247,181 22,354 초등 기본운영비 : 20,444,000원 * 1교 = 20,444,000

유치원 기본운영비 : 1,910,000원 * 1교 = 1,910,000

2.목적사업비전입금 237,650 173,502 64,148
(성립전_2추)급식기구확충 : 12,603,000원 * 1

교 =
12,603,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,572,000원 * 1교 =
8,572,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 5,333,000원 * 1교 =
5,333,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,171,000원 

* 1교 =
4,171,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,958,000원 

* 1교 =
5,958,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원 : 

3,961,000원 * 1교 =
3,961,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원 : 

2,772,000원 * 1교 =
2,772,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자 활동비 및 동아

리 지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화지원(학부모

공동체) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방학 중 방과후 과정 혼합급식 개

선지원비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경개선 사업 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)학교체육활성화지원(수상안전교

육) : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)읽기곤란 지원사업 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충.다변화 지

원 사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 103,012 103,012 0

4.방과후학교활동비지원금 17,090 11,600 5,490
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,090,000원 * 1교 =
3,090,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,980 25,000 4,980
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,980,000원 * 

1교 =
4,980,000

6.현장체험학습비지원금 4,674 4,104 570
(성립전_2추)현장체험학습비지원금 : 570,000

원 * 1교 =
570,000

7.누리과정비지원금 4,232 2,340 1,892
(성립전_2추)누리과정비지원금 : 1,892,000원 

* 1교 =
1,892,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 (성립전_2추)학교현장실습비 : 100,000원*2회= 200,000

2.자체수입 189,829 188,289 1,540

1.학부모부담수입 188,181 186,641 1,540

1.수익자부담수입 188,181 186,641 1,540

1.급식비 28,841 28,841 0

1.급식비 18,177 18,177 0

2.우유급식비 10,664 10,664 0

2.방과후학교활동비 151,360 149,820 1,540

1.방과후학교활동비 151,360 149,820 1,540
(성립전_2추)돌봄교실 방학중 중식비 : 5,000

원*14명*22일=
1,540,000

3.현장체험학습비 5,700 5,700 0

1.현장체험학습비 5,700 5,700 0

4.졸업앨범비 2,280 2,280 0

1.졸업앨범비 2,280 2,280 0

2.행정활동수입 1,648 1,648 0

1.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,148 1,148 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 148 148 0

4백민정 2021년 07월 13일 13시 37분 42초 전라북도교육청 이리북초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 148 148 0

3.기타수입 19,362 19,362 0

1.전년도이월금 19,362 19,362 0

1.순세계잉여금 19,362 19,362 0

1.순세계잉여금 19,362 19,362 0

1.순세계잉여금 19,362 19,362 0

세입합계 875,564 774,390 101,174
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,597 19,597 0

1.기타 교직원보수 14,857 14,857 0

1.교직원대체인건비 14,857 14,857 0

1.[유]유치원시간제기간제교사 운영(목)14,857 14,857 0

1.기간제교원인건비 13,519 13,519 0

2.기간제교원법정부담금 1,338 1,338 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,740 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 100 100 0

2.[초]연금교육연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 2,440 2,440 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원 문화 탐방 640 640 0

1.여비 640 640 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,663 181,549 35,114

1.급식 관리 171,609 142,002 29,607

1.학교급식운영 171,609 142,002 29,607

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

3.[초]조리원인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

4.[초]급식재료구입비 125,549 108,687 16,862
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 125,549 108,687 16,862
(성립전_2추)친환경농산물비 : 2,772,000

원*1회=
2,772,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 4,171,000

원*1회=
4,171,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 3,961,000

원*1회=
3,961,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 5,958,000

원*1회=
5,958,000

5.[초]급식운영비 13,502 13,502 0

1.일반수용비 9,402 9,402 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비 16,203 3,600 12,603

1.비품구입비 16,203 3,600 12,603
(성립전_2추)냉난방기외 3건(목) : 

12,603,000원*1회=
12,603,000

7.[초]대체인건비 611 469 142

1.기간제직원인건비 611 469 142 (성립전_2추)대체 인건비 : 71,000원*1건= 71,000

(성립전_2추)대체 인건비 : 71,000원*1건= 71,000

8.[초]급식도우미 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

9.[초]우유 급식 10,664 10,664 0

1.우유대금 10,664 10,664 0

2.보건관리 24,409 19,076 5,333

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,109 13,776 5,333

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,154 4,154 0

1.학생복지비 4,154 4,154 0

3.[초]보건실운영 3,016 3,016 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,516 1,516 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,220 1,220 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미인건비(목) 10,619 5,286 5,333

1.기간제직원인건비 10,018 4,959 5,059 (성립전_2추)인건비 : 5,059,000원*1건= 5,059,000

2.기간제직원법정부담금 601 327 274 (성립전_2추)4대보험료 : 274,000원*1건= 274,000

2.학교환경위생관리 5,300 5,300 0

1.[초]먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 20,645 20,471 174

1.교육복지우선 4,140 4,140 0

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 3,510 3,510 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]환경 조성 사업(목) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.학생복지운영 16,505 16,331 174

1.[초]졸업앨범제작 2,634 2,460 174

1.교육운영비 2,634 2,460 174
학교보관용 졸업앨범 제작비 : 58,000원*3

부=
174,000

2.[초]교과서 구입 13,871 13,871 0

1.교육운영비 13,871 13,871 0

3.기본적 교육활동 76,528 70,093 6,435

1.교과 활동 51,714 45,859 5,855

1.교과활동지원 23,863 21,480 2,383
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 4,600 4,360 240

1.학습준비물 4,600 4,360 240 일반학생 학습준비물 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]기초학력지도 2,820 2,820 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]학년특색교육과정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]보결수업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초]교과용 지도서 1,643 1,000 643

1.교육운영비 1,643 1,000 643 교사용교과서 구입 : 643,000원*1회= 643,000

6.[초]맞춤형학습지원(목) 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]읽기곤란 중재교육(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)언어치료 강사비 : 50,000원

*28회=
1,400,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)운영비 : 10,000원*10회= 100,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,500 300 1,200

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠활동 물품 구입 및 운

영비 : 100,000원*12학급=
1,200,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 6,770 6,570 200

1.[초]교과운영 4,520 4,320 200

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학습준비물 600 600 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]장애이해교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

7.유치원 교과활동 15,381 13,309 2,072

1.[유]교과운영 9,699 9,299 400

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,262 4,262 0

3.비품구입비 4,137 3,737 400 복사기 외 구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[유]현장학습 450 670 -220

1.일반수용비 70 70 0
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2.교육운영비 380 600 -220 체험학습비 외 : -220,000원*1회= -220,000

5.[유]누리과정 운영비(목) 4,232 2,340 1,892

1.교육운영비 4,232 2,340 1,892 (성립전_2추)학습준비물 : 287,820원*1회= 288,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 1,700원

*5명*61회=
519,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물 : 

208,000원*1회=
208,000

(성립전_2추)교구구입비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_2추)우유간식비 : 390원*5명*39회

=
77,000

2.창의적 체험활동 24,814 24,234 580

1.자율활동 12,980 12,970 10

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]중간놀이운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]배움축제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,210 2,200 10

1.교육운영비 2,210 2,200 10 학생회 운영 : 10,000원*1회= 10,000

8.[초]스쿨팜운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 10,374 9,804 570

1.[초]수학여행 6,474 5,904 570

1.교육운영비 6,474 5,904 570 (성립전_2추)보험료(목) : 90,000원*1회= 90,000
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(성립전_2추)식비(목) : 6,000원*2회*40명

=
480,000

2.[초]진로캠프 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]스키캠프 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.진로활동 1,460 1,460 0

1.[초]진로체험활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.선택적 교육활동 255,897 227,169 28,728

1.방과후학교 운영 240,437 217,779 22,658

1.방과후학교운영 169,958 162,968 6,990

1.[초]미술 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.[초]배드민턴 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

3.[초]서예한자 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.[초]영어 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.[초]제과 제빵 10,440 10,440 0

1.운영수당 10,440 10,440 0

6.[초]제과 제빵 재료 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

7.[초]주산수학 13,680 13,680 0

1.운영수당 13,680 13,680 0

8.[초]컴퓨터 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

9.[초]피아노 14,400 14,400 0
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1.운영수당 14,400 14,400 0

10.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

11.[초]방과후학교자유수강권 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)6,000 3,600 2,400

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,720 1,500 2,220 (성립전_2추)재료비 : 222,000원*10회= 2,220,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_2추)업무추진비 : 60,000원*3회= 180,000

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 13,128 11,628 1,500

1.무기계약직원인건비 12,079 10,579 1,500
(성립전_2추)방과후 행정실무사 인건비 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

14.[초]특수교육 방과후학교 지원(목) 3,090 0 3,090

1.운영수당 3,090 0 3,090
(성립전_2추)교내 방과후 지원 : 690,000

원*1회=
690,000

(성립전_2추)교외 방과후 지원 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

15.[초]방과후학교교재비(수) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.돌봄교실운영 60,783 45,691 15,092

1.[초]돌봄전담사운영 19,183 10,611 8,572

1.무기계약직원인건비 17,637 9,837 7,800
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,800,000원*1건=
7,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,546 774 772
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험료 : 

772,000원*1건=
772,000

2.[초]돌봄교실 11,620 10,080 1,540

1.교육운영비 11,620 10,080 1,540
(성립전_2추)방학중 중식운영 : 5,000원

*14명*22일=
1,540,000

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 22,980 18,000 4,980

1.일반수용비 4,000 1,500 2,500
(성립전_2추)일반수용비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 11,300 11,300 0
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4.비품구입비 4,480 2,000 2,480
(성립전_2추)비품구입비 : 2,480,000원*1

회=
2,480,000

4.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 9,696 9,120 576

1.[유]3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.[유]유치원방과후운영 976 400 576

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 776 200 576 (성립전_2추)급식비 : 2,400원*40일*6명= 576,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.독서활동 15,460 9,390 6,070

1.독서활동운영 15,460 9,390 6,070

1.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]도서 구입 9,640 6,540 3,100

1.도서구입비 9,640 6,540 3,100 학생용 도서 구입 : 10,000원*10권= 100,000

(성립전_2추)학생용 도서 및 마크비용[목]

 : 25,000원*120권=
3,000,000

3.[초]도서관 운영 5,320 2,350 2,970

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모 자원봉사자 교통비

[목] : 10,000원*8명*25일=
2,000,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,850 1,650 200 도서 마크 비용 : 500원*400권= 200,000

4.비품구입비 770 0 770 도서관 비품 구입 : 385,000원*2회= 770,000

5.도서구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 126,653 102,818 23,835

1.교무업무 운영 14,400 14,050 350

1.교무학사운영 14,400 14,050 350
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1.[초]교무학사운영 4,280 3,930 350

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.일반수용비 1,350 1,000 350 학교 역사앨범 제작 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 2,280 2,280 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 4,940 4,940 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 140 140 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[초]청소용품 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

6.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 10,741 8,041 2,700

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 4,381 4,381 0

1.[초]안심알리미서비스 2,381 2,381 0

1.일반수용비 2,381 2,381 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]언어폭력 예방활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,960 1,260 2,700

1.[초]안전교육 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]수상안전교육운영(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)수상안전교육차량임차료 : 

225,000원*12회=
2,700,000

3.연구학교 운영 65,037 65,037 0

1.연구학교운영 65,037 65,037 0

1.[초]혁신학교(목) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,008 5,008 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 28,292 28,292 0

5.목적사업업무추진비 3,800 3,800 0

2.[초]솜리골 원도심학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]혁신학교워크숍(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]원도심학교운영(목) 20,037 20,037 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,552 4,096 456
문화예술동아리 강사수당 : 456,000원*1회

=
456,000

3.교직원복지비 270 270 0

4.교육운영비 14,015 14,471 -456 공동체 심리상담 : -456,000원*1회= -456,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 7,270 6,100 1,170

1.방송실운영 970 400 570

1.[초]방송실운영 970 400 570

1.교육운영비 970 400 570 방송 장비 수리 : 570,000원*1회= 570,000

2.정보화실운영 6,300 5,700 600

1.[초]학교정보화지원 5,500 4,900 600

1.교육운영비 4,600 4,000 600 교육용 토너 등 구입 : 60,000원*10회= 600,000

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]교육정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육여건 개선 29,205 9,590 19,615

1.교육환경개선 29,205 9,590 19,615

1.[초]교육정보화지원 5,050 4,340 710

1.교육운영비 0 390 -390 원격수업 운영물품 : -30,000원*13대= -390,000

2.비품구입비 5,050 3,950 1,100 교육용 TV 구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.[초]PC 등 구입 16,055 5,250 10,805

1.비품구입비 16,055 5,250 10,805 교직원 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

프린터 등 구입 : 450,000원*1대= 450,000

학생자치실 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

교실 제습기 구입 : 710,000원*2대= 1,420,000

복사기 구입 : 5,335,000원*1대= 5,335,000

3.[초]원도심학교 교육환경 개선비(목)3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

4.[초]학생용 책걸상 구입 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 학생용 책걸상 구입 : 90,000원*50세트= 4,500,000

6.학교 일반운영 177,226 170,164 7,062

1.학교기관 운영 42,754 41,024 1,730

1.부서기본운영 25,078 25,078 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,862 8,862 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 9,120 9,120 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무실운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,796 5,796 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,676 15,946 1,730

1.[유]유치원운영 4,630 4,630 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 450 450 0

4.학생복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]유치원시설일반관리 9,666 7,936 1,730

1.일반수용비 9,666 7,936 1,730 시설소모품 구입비 : 255,000원*2회= 510,000

소규모 수선비 : 610,000원*2회= 1,220,000

3.[유]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.[유]방역관리 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 124,112 122,780 1,332

1.학교시설장비유지 124,112 122,780 1,332

1.[초]시설관리용역 14,637 14,037 600

1.일반수용비 14,637 14,037 600 공기청정기 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학교방역비 지원 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]시설일반관리 11,869 11,697 172

1.일반수용비 11,869 11,697 172 시설소모품 구입 : 172,000원*1회= 172,000

3.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]공공요금 및 제세공과금 37,613 37,613 0

1.전기요금 23,354 23,354 0

2.상하수도료 6,200 6,200 0

3.기타공공요금 8,059 8,059 0

6.[초]시설관리인건비 6,260 6,260 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]시설관리인건비(목) 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 12,887 12,887 0

9.[초]청소원 인건비(목) 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,504 16,944 560
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원*1

회=
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

10.[초]어린이놀이시설 개선(목) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

3.학교운영 협력 10,360 6,360 4,000

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 9,100 5,100 4,000

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]학부모공동체(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 440 0 440 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*22명= 440,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 790,000원

*4회=
3,160,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)간식비 및 식비 : 100,000원

*4회=
400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]초등 예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 예비비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 875,564 774,390 101,174
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